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Ročník X Číslo 6/MAREC 2008 TURZOVKA – živé mesto s históriou

Samospráva mesta ešte pri otváraní
klientskeho centra v decembri 2007
dostala prísľub od prezidenta
Policajného zboru SR gen. Jána Packu k
realizácií projektu pre otvorenie praco-
viska, kde nielen turzovčania, ale aj
občania okolitých obcí  dostanú
možnosť v Turzovke si vybaviť
občianske a vodičské preukazy i pasy.

V snahe v čo najväčšej miere plniť
sľuby, ktoré samospráva dala svojím
občanom sme v mesiaci február zahájili
stavebné práce na jeho realizácií.
Pracovisko sa bude nachádzať v
priestoroch prízemia Mestského úradu
(bývalá predajňa hračiek). K základným
rekonštrukčným prácam patrí výmena
jestvujúcich okien za plastové, výmena
vchodových dverí, nová elektroinštalá-
cia, rozvody pre informačnú sieť a
poplachový systém. Pôvodné omietky

bolo nevyhnutné nahradiť novými,
vymeniť PVC podlahy za keramickú
dlažbu a kompletne zrekonštruovať
sociálne zariadenie. Celý priestor
prízemia bude bezbariérový, čiže dos-
tupný aj zdravotne postihnutým
občanom, čím prispejeme ku kvalite ich
života.  Veríme, že týmito stavebnými
úpravami sa nám opäť podarí vybudo-

vať komfortné a moderné pracovisko.
Uvedením týchto priestorov do pre-

vádzky v mesiaci apríl poskytneme
občanom maximálne pohodlie a ušetri-
me im čas pri vybavovaní úradných
záležitostí. Teší nás, že spoločne s poli-
cajným zborom sa nám podarí ponúknuť
pod jednou strechou viacero služieb, čo
klientom určite sprehľadní proces
vybavovania. Veríme, že otvorenie tohto
pracoviska bude ďalším krokom samo-
správy k spokojnosti občanov, bude viesť
k otvorenej komunikácií s občanom a
dlhé čakanie na vybavenie občianskej
agendy v nedôstojných podmienkach už
bude len minulosťou.

Učiteľom patrí vďaka 
a úcta nielen k ich sviatku
Školstvo, vzdelávanie, kvali-

fikácia. Na tieto témy sa v
súčasnosti niekedy vedú viac

politické ako odborné diskusie. Ich
obsahom sú rôzne názory na posta-
venie a odmeňovanie učiteľov, obsah
a rozsah štátom požadovaného
učiva, nevhodnú štruktúru stred-
ných škôl, spomínajú sa študijné
odbory na súkromných školách bez
odborného garanta. Hovorí sa 
o veľkom množstve učiva, ktoré
musia žiaci zvládnuť, o slabej
pripravenosti škôl na niektoré
povolania, o nízkej úspešnosti 
v medzinárodných prieskumoch. 
Na druhej strane sa deklarujú správy
o nutnosti skvalitniť vyučovanie,
zabezpečiť výučbu dvoch cudzích
jazykov, využívať v maximálnej
miere počítače, znížiť počet matu-
ritných predmetov atď. A tak sa
diskutuje aj o zmene doterajšieho
rozsahu povinných a nepovinných
predmetov na základných školách,
kurikulárnej prestavbe stredoškol-
ského vzdelávania, s vyššou právo-
mocou strednej školy stanoviť
učebný plán aj podľa potrieb
regiónu, na vysokých školách sa
počíta s výraznými zmenami, pre-
dovšetkým v oblasti ich kategorizá-
cie a spôsobov financovania. Všetky
tieto parciálne opatrenia sú význam-
né, ale sú iba jednou z foriem skval-
itňovania práce školy. Základným
problémom nášho vzdelávania je
kvalita pedagogického procesu. Viac
a viac sú potrební kvalitní absolventi
pedagogických fakúlt, ktorí dokážu
naučiť svojich žiakov a študentov
technológii učenia sa, pretože ju
potrebujeme v rámci celoživotného
vzdelávania navždy. Pedagogický
proces však nezáleží len od pedagó-
gov, veľkú úlohu zohráva aj klient –
žiak – študent, ktorý má svoje špeci-
fiká, záujmy, potreby, a tie sa čas-
tokrát vymykajú z rámca „normál-
nosti“. Demokratizácia života žiakov
a študentov na školách, pod ktorým
si mnohí predstavujú ich „právo-
moc“ učiteľovi aj nadávať, pritom sú
známe prípady, keď sa žiaci či
študenti dopustili aj fyzického a psy-
chického násilia, klesajúci počet detí,
čo následne spôsobuje namiesto

výberu skôr nábor či „tichý pokyn“
zo strany riaditeľa, skôr povoliť, ako
pritvrdiť, sa výrazným spôsobom
podpísalo pod pokles spoločenského
postavenia učiteľa. Právom sa teda
očakáva, že v rámci zásadných
zmien celého systému vzdelávania
sa prijmú opatrenia nielen v oblasti
hmotnej zainteresovanosti učiteľov,
ale aj ich zákonnej ochrany, proti
niekedy až agresívnemu správaniu
sa poniektorých študentov. 

Otázkou ostáva: čo robiť, ako
začať, aby sa tento stav zmenil?
Kvalitu školy nie je možné zmeniť 
zo dňa na deň. Svoju úlohu v refor-
me vzdelávania a výchovy ovplyvní
veľmi veľa faktorov objektívnych 
i subjektívnych, celý proces bude
veľmi zdĺhavý a najvýznamnejšiu
úlohu v ňom zohrá dvojica učiteľ –
žiak. A pretože ide o vzdelávanie
mladej generácie, ktorá bude o desať
či pätnásť rokov pracovať vo všet-
kých sférach nášho života, rozhodne
sa v tejto oblasti neoplatí experimen-
tovať alebo ju podceňovať. To dávno
pochopili mnohé vyspelé krajiny,
kde sa v práci učiteľov kladie dôraz
viac na spoluprácu so žiakmi, na
hľadanie ich schopností a spôsobov
ich uplatnenia v praxi, ako len  na
pasívne odovzdávanie a memoro-
vanie vedomostí.

Nuž ostáva veriť, že všetci kompe-
tentní spoja svoje sily, aby sa výcho-
va, vzdelanie a vedomosti stali našou
devízou v konkurencii zjednotenej
Európy, aby sa učiteľom a učiteľskej
profesii vrátilo náležité spoločenské
postavenie, aby sa nezabudlo, že ani
najlepší pedagóg nenahradí rodinu,
v ktorej sa celý proces výchovy 
a vzdelania začína. 

Všetkým turzovským učiteľom
a pedagogickým pracovníkom
patrí naša vďaka a úcta.
K ich sviatku im zo srdca
želám pevné zdravie, odhod-
lanie a energiu do náročnej
práce, radosť a šťastie v osob-
nom živote.

S úctou        Miroslav Rejda
primátor mesta

Vminulom roku sme našich občanov informovali o
zámere mesta Turzovka, vybudovať na križovatke
ciest II/487 a II/484 kruhový objazd, ktorý by

usmernil dopravu v tomto kritickom mieste cesty,
predovšetkým z hľadiska bezpečnosti. Po rokovaniach so
správcom ciest, projektantom, cestným správnym orgánom a
zástupcom Dopravného inšpektorátu v Čadci, je projekt
kruhovej križovatky „na stole“ a v tomto období zabezpečuje
Správa ciest ŽSK stanoviská a vyjadrenia dotknutých
orgánov štátnej správy a organizácií, potrebné k vydaniu
rozhodnutia na vybudovanie kruhovej križovatky.

Na poslednom pracovnom stretnutí uskutočnenom v pon-
delok 17.marca tohto roku, informoval Ing. Miroslav Saifert
zo Správy ciest Žilinského samosprávneho kraja zástupcov
mesta Turzovka o termínoch, ktoré by mali byť z hľadiska
výstavby a spustenia prevádzky kruhovej križovatky reálne.
Dozvedeli sme sa, že do konca marca by mal mať správca
ciest vybavené všetky potrebné doklady pre zaslanie žiadosti
na Obvodný úrad pre cestnú dopravu a pozemné komuniká-
cie v Čadci, v priebehu mesiaca apríl zabezpečí zakúpenie
dopravných značiek a v priebehu mesiaca máj by mohla
kruhová križovatka začať plniť svoju funkciu. Kruhová
križovatka  bude budovaná v 3 etapách. V prvej etape sa
vymodeluje budúci kruhový objazd tak, aby sa na ňom
mohlo otočiť aj nákladné motorové vozidlo väčších rozmerov

(napr. kamión) a to o celých 360 stupňov. V druhej etape sa
osadia dopravné značenia, zvislé aj vodorovné a križovatka
sa začne využívať ako riadny kruhový objazd. Počas nasledu-
júcich cca 6 mesiacov zabezpečí Správa ciest ŽSK sle-
dovanie dopravy na tomto úseku, vyhodnotí všetky pozitívne
aj negatívne vplyvy na dopravu a vyhodnotí vhodnosť resp.
nevhodnosť umiestnenia kruhovej križovatky. V prípade, že
opodstatnenosť kruhovej križovatky na tomto úseku ciest
nadobudne svoje reálne a potvrdené opodstatnenie, prejde
správca cesty k realizácii poslednej etapy, ktorá bude koneč-
nou fázou vo výstavbe kruhovej križovatky.

OOffiicciiáállnnyy  zznnaakk  eeuurraa::
Znak eura Ā bol inšpirovaný gréckym
písmenom epsilon ako odkaz na
kolísku európskej civilizácie a vyjadru-
je prvé písmeno slova Európa.

KKrraajjiinnyy,,  ppoouužžíívvaajjúúccee  eeuurroo::
11999999:: Írsko, Portugalsko, Španielsko,
Francúzsko, Holandsko, Belgicko,
Luxembursko, Nemecko, Taliansko,
Rakúsko a Fínsko
11999999  ––  22000022:: Grécko (od r.1999 v
bezhotovostnom styku, od r.2002 v
hotovostnom styku)
22000077::  Slovinsko
VVýýhhľľaaddyy::
22000088::  Malta, Cyprus
22000099:: Slovensko
Niektoré členské krajiny EÚ – napr.
Veľká Británia, Švédsko a Dánsko – k
používaniu jednotnej meny euro
nepristúpili. Prijať spoločnú menu
euro sa zaviazali všetky tzv. nové člen-
ské štáty EÚ.
Euro sa používa aj v zámorských
územiach a ostrovoch, ktoré sú
súčasťou jednotlivých členských
štátov eurozóny alebo sú k nim prí-
družené (napr. Guadeloupe,

Francúzska Guyana, Martinik,
Réunion).

EExxiissttuujjúú  kkrraajjiinnyy  ookkrreemm  eeuurroozzóónnyy,,  kkddee
jjee  eeuurroo  lleeggáállnnyymm  ppllaattiiddlloomm??
So súhlasom Európskeho spoločenst-
va je euro legálnym platidlom aj v
niektorých krajinách, ktoré nie sú
členom EÚ. Ide o malé krajiny, ktoré
ani pred zavedením eura nepoužívali
svoju vlastnú menu, napr. San
Marino, Monako a Vatikán.

MMaaaassttrriicchhttsskkéé  kkrriittéérriiáá
Pred vstupom do eurozóny musí kraji-
na splniť konvergenčné alebo maas-
trichtské kritériá v 4 oblastiach :
1. verejné financie
2. inflačné kritérium
3.stabilita dlhodobých úrokových

sadzieb
4.stabilita výmenného kurzu
AADD  11 – Verejné financie : Deficit vere-
jných financií za posledný rok pred
hodnotením, posudzovaný metodikou
ESA 95, nesmie presiahnuť 3 per-
centá HDP. Okrem toho celkový vere-
jný dlh nesmie presiahnuť 60 percent
HDP.

AADD  22 – Inflačné kritérium : Priemerná
inflácia za posledných 12 mesiacov,
meraná podľa harmonizovaného
indexu spotrebiteľských cien (HICP),
nesmie presiahnuť priemer troch kra-
jín EÚ s najlepšími výsledkami v
oblasti cenovej stability o viac ako 1,5
percentuálneho bodu.
AADD  33 – Stabilita dlhodobých
úrokových sadzieb : Priemer trhových
úrokových sadzieb dlhodobých vlád-
nych aleboobdobných dlhopisov
nesmie presiahnuť priemer troch kra-
jín EÚ s najlepšími výsledkami v
oblasti cenovej stability o viac ako dva
percentuálne body.
AADD  44 – Stabilita výmenného kurzu :
Dva roky pred hodnotením musí byť
slovenská koruna zapojená do mecha-
nizmu výmenných kurzov (ERM II.
anglická názov Echchange Rate
Mechanism II). Počas tohto obdobia
nesmie Slovensko korunu jednos-
tranne devalvovať, koruna nesmie
vybočiť z dohodnutého fluktuačného
pásma, koruna sa musí pohybovať
blízko centrálnej parity a pri vývoji
kurzu sa nesmú vyskytnúť vážne
napätia. 
((ppookkrraaččoovvaanniiee  vv  bbuudd..  ččííssllee))

V budove Mestského
úradu vrcholí
prestavba priestorov
pre pracovisko na
vydávanie občian-
skych preukazov,
vodičských 
preukazov i pasov

Z O  S L O V N Í K A  S A M O S P R Á V Y
INFORMÁCIE O ZAVEDENÍ EURA V SR III.

KINO Jašík
APRÍL 2008
12. 4. 2008 o 19.30 hod. 
MEDVÍDEK
Česká komédia. Život je komédia...
Mládeži prístupný od 12 rokov

26. 4. 2008 o 18.00 hod.
ALVIN A CHIPMUNKOVIA
Animovaný rodinný film.
Neobyčajné veveričky, 
ktoré vedia rozprávať a spievať...
Mládeži prístupný 
od 12 rokov

Základná umelecká škola v Turzovke 
a Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovke

pozývajú pri príležitosti Dňa učiteľov na

KONCERT PEDAGÓGOV ZUŠ
28. marca 2008 o 16.00 hod.

vo Výstavnej sieni DK R. Jašíka v Turzovke.



Majitelia a užívatelia bytových domov v Turzovke obdržali platobné výmery
na miestny poplatok za odpad spolu s poštovými poukážkami na ich uhrade-
nie. Keďže v tomto roku sa po prvý raz uplatňuje novela zákona č.538/2007 Z.
z., ktorou sa upravuje zákon č. 582/2004 Z.z., došlo k zmene termínu splatnos-
ti miestnych daní. Na platobnom výmere je vyznačená splatnosť do 15 dní odo
dňa doručenia výmeru. Nakoľko všetky výmery boli do domácnosti doručené
do konca februára, poplatok za odpad bol splatný do 15. 3. 2008. V prípade, že
bol poplatok vyšší ako 1000,- Sk, bolo možné uhradiť iba 50 % poplatku. Druhá
splátka je splatná do 30. júna 2008.

V týchto dňoch sa začína aj distribúcia platobných výmerov na daň z
nehnuteľností. Pri vyrubovaní dane sa zohľadnili zmeny v § 7 a § 10 zákona č.
582/2004 Z.z. po poslednej novele – pri posudzovaní drobných stavieb a
hospodárskych budov, pri výpočte dane z ornej pôdy v Turkove a lesných
pozemkov. Splatnosť dane z nehnuteľností je tiež do 15 dní odo dňa doručenia
platobného výmeru. Ak daň prevýši 1000,- Sk u fyzických a 3000,- Sk u
právnických osôb, je možné rozložiť daňovú povinnosť do dvoch splátok,
pričom termín splatnosti druhej splátky je určený vo VZN mesta Turzovka do
30. júna 2008.

Miestne dane je možné uhradiť poštovou poukážkou, bankovým pre-
vodom na účet mesta alebo v hotovosti do pokladne mesta v Klientskom cen-
tre denne od 7.00 do 15.00 hod. V prípade potreby je možné informácie o
miestnych daniach získať i telefonicky na tel.č. 42 093 60 a 42 093 61, prípadne
je možné využiť e-mail: dane@mestoturzovka.sk.

Keď sa v septembri 2006 poklepal
základný kameň stavby „Dodávka

pitnej vody a odkanalizovanie Horných
Kysúc“, všetci dotknutí počnúc
investorom SEVAK a.s. Žilina, manažé-
rom stavby SVS-inžiniering s.r.o. Žilina,
primátormi a starostami obcí i
samotnými občanmi, boli plní očakáva-
nia zo zahájenia stavby. Všetci vedeli, že
stavba so sebou prinesie aj nemalé
problémy, čas však ukázal na významné
nedostatky v príprave samotného projek-
tu, ktoré sa objavili pri začatí prác.
Sklamanie na strane primátorov a
starostov nastalo po tom, čo sa
dozvedeli o krátení rozsahu stavby,
vyvolaný nedostatočným finančným
zabezpečením projektu, ale aj tak priví-
tali prvé stavebné čaty, ktoré na jar
2007 zahájili realizáciu prác.

AAkkoo  bbyy  ppoo  rrookkuu  vvýýssttaavvbbuu  zzhhooddnnoottiillaa,,  aa
ččoo  rreeaalliizzáácciiaa  ssttaavvbbyy  eeššttee  pprriinneessiiee,,  ssmmee
ssaa  ooppýýttaallii  IInngg..  JJaannyy  KKvvaaššššaayyoovveejj,,  hhllaavvnneejj
mmaannaažžéérrkkyy  ssttaavvbbyy  aa  ppoolloožžiillii  ssmmee  jjeejj  nnaaššee
ddvvee  oottáázzkkyy::

1. Ako hodnotíte Vy, ako hlavná
manažérka stavby, možno aj z pohľadu
investora, s ktorým úzko spolupracujete,
doterajší priebeh prác, zrealizovaný
objem, kvalitu a kvantitu, i blížiaci sa ter-
mín odovzdania diela do prevádzky?

Faktom zostáva, že rozbeh prác na
tomto projekte bol v úvode veľmi pomalý.
Okrem nedostatočného nasadenia zho-

toviteľa, problémom bolo aj oneskorenie
predkladania realizačnej projektovej
dokumentácie od projektanta a prob-
lémy v odovzdávaní stavenísk aj z dôvo-
du náročného majetkoprávneho vyspori-
adania pozemkov. Následne sa prijali
opatrenia, ktoré boli prerokované aj na
štatutárnych rokovaniach medzi
konečným prijímateľom a zhotoviteľom
stavby, týkajúce sa vyššieho nasadenia
pracovníkov, strojov a mechanizmov zho-
toviteľa, zlepšenia organizácie práce zo
strany projektového manažéra a pracov-
níkov konečného prijímateľa, ako aj
zabezpečenia dopracovania projektovej
dokumentácie. Ku koncu roka bolo vidno
zvýšenie tempa prác na jednotlivých
úsekoch. V súčasnosti bol predložený
zhotoviteľom revidovaný harmonogram
prác, podľa ktorého je ešte stále reálne
ukončenie stavby v plánovanom ter-
míne. Ku kvalite prác možno konštato-
vať, že táto závisí od prístupu jed-
notlivých pracovných skupín. Niekde
problémy nie sú, ale na niektorých pra-
coviskách denno-denne bojujeme s nek-
valitnou prácou. V každom prípade bude
potrebná zvýšená pozornosť zo strany
stavebného dozora aj zástupcov budúce-
ho prevádzkovateľa pri kontrole postupu
prác, hlavne s dôrazom na kvalitu. 

2. Aké povinnosti majú občania v
súvislosti s výstavbou vodovodu a kana-
lizácie? 

Nakoľko postup pri pripájaní je urče-

ný, chceli by sme občanov oboznámiť s
jednotlivými krokmi:
– verejná kanalizácia a vodovod, v rámci

ktorej sa realizuje aj časť kanalizačnej
a vodovodnej prípojky od hlavného
potrubia po hranicu pozemku, sa musí
ukončiť, prebrať do užívania pre-
vádzkovateľom a musí byť na ňu
vydané rozhodnutie o užívaní stavby
na skúšobnú prevádzku Obvodným
úradom životného prostredia v Čadci.
Pred vydaním tohto rozhodnutia nie je
možné napojiť na verejnú kanalizáciu
a vodovod žiadnu nehnuteľnosť,

– následne bude každý majiteľ nehnu-
teľnosti písomne oslovený prevádzko-
vateľom SEVAK a.s., aby si zabezpečil
vybudovanie časti kanalizačnej a
vodovodnej prípojky na svojom
pozemku a v dostatočnom časovom
predstihu mu bude doručený metod-
ický postup k realizácii prípojok, návrh
zmlúv, prihlášok a potrebných legis-
latívnych postupov pri uzatváraní
zmlúv. Pri technickej kontrole napoje-
nia (materiál, sklon, vodotesnosť a
pod.) pracovníci SEVAK a.s. osobne
navštívia budúcich producentov,

– pred napojením občanov na kanalizá-
ciu je potrebné uzatvoriť medzi pre-
vádzkovateľom SEVAK a.s. Žilina a
budúcim producentom odpadových
vôd a odberateľom pitnej vody zmluvu.
Zároveň upozorňujeme, že do verejnej

kanalizácie nemôžu byť napojené povr-
chové a zrážkové vody.
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22.2. Nohejbalový turnaj O pohár primátora mesta
23.2. Turzovský vrabčiak 2008 – postupová súťaž amatérskych folk, country

skupín – odovzdanie ocenení v DK R. Jašíka
25.2. Prijatie predstaviteľov Dexia banky, a.s. – Ing. T. Krkošková a p.

Hejduková, – riešenie a financovanie rozvojových zámerov mesta
26.2. Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja – odovzdanie a registrácia

fondu na prestavbu ZŠ Bukovina – regionálny operačný plán
Návšteva Združenia Pasko, Ing. Milan Lukáč a JUDr. Jozef Olejar –
riešenie organizácie separovaného zberu v meste Turzovka 

27.2. Pracovné stretnutie vo veci riešenia rozsahu a objemu stavby
„Zásobovanie vodou a odkanalizovanie obcí horných Kysúc“
Pracovné stretnutie so záujemcami o výstavbu nových bytov – lokalita
Jašíková ul. (za starou sporiteľňou)

28.2. Ustanovenie Výborov mestských časti mesta Turzovky – voľba predsedov
týchto výborov

29.2. Vedecká konferencia Kresťanstvo na Kysuciach v priebehu storočí, DK R.
Jašíka 

1.3. 7. ročník turnaja žiakov o Pohár predsedu oblastného futbalového zväzu
pod záštitou primátorov miest na Kysusiach

3.3. Pracovné stretnutie – Ing. Vladimír Zajac, p. Hulín, spol. ZIPP – realizácia
stavby „Zásobovanie vodou a odkanalizovanie obcí horných Kysúc“
Pracovné stretnutie s poberateľmi dotácií v zmysle VZN Mesta – pomoc
spolkom, kultúrno-športovým podujatiam v meste

4.3. Pracovné stretnutie a návšteva gen. riaditeľa ŽSR Ing. Dalibora Zeleného
– riešenie problému prevodu pozemkov do majetku Mesta

4.a 5.3.Rokovanie Predsedníctva ZMOS a rokovanie Rady ZMOS za účasti pod-
predsedu vlády, Ministra školstva Jána Mikolaja

6.3. Prijatie zástupcov Mesta Vrútky vo veci realizácie partnerských vzťahov,
rozvíjanie športových, spoločenských a kultúrnych aktivít medzi mestami
Turzovka a Vrútky
Prerokovanie Upozornenia Okresnej prokuratúry k VZN o premávke na
pozemných komunikáciách mesta, JUDr. Eva Stopková
Pracovné stretnutie vo veci riešenia novej autobusovej stanice SAD 
– Ing. Pobeha, gen. riaditeľ SAD, Ing. Šimčisko – riad. SAD Čadca 
a projektanti MDA

7.3. Rokovanie Správnej rady Združenia TKO n.o. Semeteš – odpadové
hospodárstvo miest a obcí Horných Kysúc
MDŽ – blahoželanie zamestnankyniam MsÚ

10.3. Prijatie Ing. Šimčiska, SAD Čadca
Rokovanie lokálnej akčnej skupiny – spracovanie Plánu hospodársko –
sociálneho rozvoja Mesta Turzovka 
Účasť na komisií výstavby, ŽP Mesta Turzovka

11.3. Pracovné rokovanie vo veci stavby „Zásobovanie vodou a odkanalizovanie
obcí horných Kysúc“ – riešenie problémov objemu, delenej kanalizácie, za
účasti SeVaK-u, a.s. a dodávateľa stavby, spol. ZIPP
Pracovné stretnutie Mikroregiónu Horné Kysuce k problému riešenia
zvozu nadrozmerných nákladov v meste a obciach Horných Kysúc, za
účasti Obvodného úradu ŽP, Dopravného inšpektorátu, Správy ciest,
Obvodného lesného úradu
Vernisáž výstavy „Radosť z vítania jari“ – KaSS Turzovka

12.3. Energetická konferencia Mikroregiónu Horné Kysuce(MHK) – riešenie
stavu energetických zariadeniach v obciach MHK a meste Turzovka,
ENERGETIKA s.r.o.

12.3. Prijatie predsedu Rady mestskej v družobnom mesta Kęty p. Jozefa
Skudliarskeho – riešenie partnerských veci v roku 2008 
Prijatie starostky obce Ochodnica, p. Miroslavy Kekelyovej, a starostu
mesta Mucharz, Wacława Wądolneho (PR), vo veci cezhraničnej
spolupráce obcí
Účasť na Výročnej schôdzi organizácie dôchodcov v meste Turzovka

13.3. prijatie pplk. Mgr. Ivana Špánika, zástupcu riaditeľa KR PZ v Žiline – stav
prípravy riešenia Klientského centra pre vydávanie dokladov, pasov,
vodičských preukazov v meste Turzovka pre občanov Kysúc
Rokovanie Rady ZMO Kysúc v meste Čadca
Návšteva spol.ARCHEKTA Ing. Stanislav Mikovčák – riešenie projektových
zámerov mesta Turzovka
Prijatie projektovej menežerky SeVaK a.s. stavby "Zásobovanie vodou a
odkanalizovanie obcí horných Kysúc" Ing. Kvašayovej, zástupcu spol. ZIPP
– dodávateľa stavby, riešenie problémov odkanalizovania mesta

17.3. Pracovné rokovanie k riešeniu kruhového objazdu v meste Turzovka, za
účasti Slovenskej správy ciest, ŽSK Ing. Saifert
Rokovanie Mikroregiónu Horné Kysuce k projektom Internetizácia MHK,
Cyklonáučný chodník Strieborná Kysuca, k programu LEADER a stavbe
„Zásobovanie vodou a odkanalizovanie obcí horných Kysúc“

18.3. RVC Martin – školenie na tému Dozor prokuratúry vo vzťahu k samo-
správe.

19.3. návšteva partnerského mesta Kęty (PR) – rokovanie o spoločných aktiv-
itách a podujatiach v roku 2008, možnosti využitia spoločných projektov
na granty EÚ

Z diára primátora

ROZHOVOR

2 otázky pre ...

Organizátori Turzovského leta 2008 majú už v
týchto dňoch hlavu plnú organizačných
starostí, veď ani sa nenazdáme a už onedlho

budeme všetci plánovať aktivity na voľné dni počas
letných prázdnin. Pre tých, ktorým medzi plánmi
nemôže chýbať kultúra, dobrá hudba či iná zábava,
prinášame aspoň malý prehľad toho, čo sa chystá v lete v
Turzovke a načo sa už teraz môžu všetci tešiť.

� Turzovské leto 2008 začne 28. 6. 2008 futbalovým turna-
jom ml. žiakov TIMEX CUP, počas ktorého sa usku-
toční aj I. oficiálny ročník súťaže o najlepší guláš. V ten
istý deň sa uskutoční aj stretnutie mládeže z  partner-
ských miest – pod názvom Hurá prázdniny a stretnutie
turzovských rodín v Areáli športu a oddychu – Športu-
je celá rodina, ktoré bude ukončené Turzovsko-
Benátskou nocou.

� V nedeľu 13. 7. 2008 pozývame najmä futbalistov a ich
fanúšikov  už na 63. ročník medzinárodného fut-
balového turnaja O pohár Česko- slovenskej vzájom-
nosti. 

� Festival folku, country a trampskej piesne Drotária sa
uskutoční 18. a 19. 7. 2008 a už teraz sú známe mená:
Janek Ledecký, Naďa Urbánková a  Bokomara, skupiny
Goodwill, Sunny Side, Whiskey river a množstvo
ďalších.

� Historické vozidlá – veteráni zavítajú do Turzovky v
sobotu 26. 7. 2008. Nedeľa 3.8.2008 bude patriť súťaži

hasičských družstiev – Beskydský pohár vzájomnosti.
� Návštevníkov, ktorý majú radšej „tvrdšiu“ muziku

pozývame už na 12. ročník Memoriálu J. Gereka – Rock
Beskyd Fest, ktorý sa uskutoční 8. 8. 2008. Už dnes
máme potvrdené kapely – žilinskú skupinu The swan
bride, skupinu Komajota, ktorá je známa najmä hitmi –
Ráno v novinách, Anjel a  Kiss revival. O ďalších
kapelách Vás budeme včas informovať.

� Víkend 16. a 17. 8. 2008 bude patriť pokusu o zápis do
Guinnessovej knihy rekordov, remeselníckemu trhu,
turzovskej cifrovačke, promenádnym koncertom a
hlavnému folklórnemu programu na amfiteátri.

Už v nasledujúcich vydaniach Spravodajcu prine-
sieme info o predpredaji vstupeniek na festivaly
DROTÁRIA a ROCK BESKYD FEST.

Prípravy na 
Turzovské leto 2008
v plnom prúde

Franta Nedvěd
vystúpil už na
Turzovskom lete 2005

Súťaž o najlepší guláš – TIMEX CUP 2008
MestoTurzovka v spolupráci

s FK TATRAN
Turzovka,Kultúrnym a spoločenským stre-
diskom a spoločnosťou TIMEX Turzovka
pripravuje v tomto roku po druhý krát v
rámci medzinárodného futbalového tur-
naja žiakov o pohár primátora mesta
SÚŤAŽ O NAJLEPŠÍ GULÁŠ TIMEX CUP
2008, ktorý sa uskutoční 28. 6. 2008 na
ihrisku FK Tatran.

Súťaže sa môžu zúčastniť jednotlivci
alebo družstvá do 3 členov, vek 18 rokov
a starší, bez ohľadu na miesto trvalého
bydliska, ktorý do 15.6.2008 vyplnia prih-
lášku a doručia ju do Mestskej knižnice
osobne alebo e-mailom na adresu
kkaassssttuurrzzoovvkkaa@@ssttoonnlliinnee..sskk  alebo poštou
na adresu KKaaSSSS,,  JJaaššííkkoovvaa  117799,,  002233  5544
TTuurrzzoovvkkaa..  

Súťažné družstvá si na vlastné náklady
a zodpovednosť zabezpečujú materiál na
varenie gulášu vrátane chleba, potrebné
náradie, nádoby a  vyhrievací zdroj
samostatne, podľa vlastného uváženia
Minimálne množstvo pripraveného gulášu
je 10 litrov, čo je podmienkou pre hod-
notenie porotou.  Porota začína hodnote-
nie gulášu o 15.00 hod. Do tohto času
musí byť varenie gulášu ukončené!
Začiatok varenia, príprava ingrediencií, či
príchod súťažných družstiev na miesto
súťaže je na ich zvážení, oficiálny začia-
tok je o 10.00 hod. Pred týmto časom nik
zo súťažiacich nesmie vykonať žiadne
úkony na prípravu varenia. Organizátori
zabezpečia pre každé súťažné družstvo
30 plastových tanierov a lyžíc, 1 stôl a 2
lavice na prípravu a konzumáciu gulášu,

drevo na kúrenie a pitnú vodu. Organizá-
tori zabezpečia (odbornú a laickú) porotu,
zloženú minimálne z troch členov. Člen-
ovia poroty kontrolujú nezávisle na sebe
množstvo gulášu, spôsob varenia a finál-
ny produkt. Vyhlásenie výsledkov súťaže
bude najneskôr do  jednej hodiny po
ukončení varenia (15.00 hod.) Výsledky
sa hodnotia kolektívne porotou. Po vyh-
lásení výsledkov sú súťažné družstvá
povinné ponúknuť návštevníkom poduja-
tia polovicu súťažného produktu na odkú-
penie v cene podľa vlastného uváženia.

Súťažné družstvá, ktorých guláše budú
odbornou porotou vyhlásené ako
najlepšie získavajú finančné ceny.
Odmenené budú tri najlepšie guláše, 1.
cena 3.000,- Sk, 2. cena 2.000,- Sk a 3.
cena 1.000,- Sk.

KaSS v Turzovke pozýva všetkých priaznivcov folku a hlavne tých, ktorý
majú radi pesničky bratov Nedvědovcov na

KONCERT FRANTIŠKA NEDVĚDA 
SO SYNOM VOJTECHOM
20. 4. 2008 o 17.00 hod. v Dome kultúry R. Jašíka v Turzovke
Predpredaj lístkov v sume 200,- Sk začne 1. 4. 2008 v Mestskej knižnici v
Turzovke. Cena vstupenky v deň koncertu bude 230,- Sk.

Platobné výmery na miestne dane majú 
od doručenia 15-dňovú splatnosť


